



À FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Senhores,

CONAMA CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.533.285/0001-30, apresenta sua proposta de preços para a prestação dos serviços descritos abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e valores dados abaixo, apurados através de Planilhas de Custos e Formação de Preços.

LOTE	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	VALOR MENSAL (C) = (A x B)	VALOR ANUAL (D) = (C x 12)
1	Contratação de empresa para a execução indireta de serviços de limpeza, conservação, desinfecção e copeiragem, com emprego de material, de forma contínua.	Mês	12	R\$ 14.178,55	R\$ 170.142,60

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 170.142,60 (CENTO E SETENTA MIL, CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

#### DECLARAÇÕES

- Declaramos que o prazo de validade da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data do seu recebimento
- Declaramos que nos valores acima estão incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução dos serviços, tais como: salários, seguros, impostos, taxas, encargos sociais e trabalhistas, uniformes e todos os demais custos necessários ao perfeito cumprimento das obrigações objeto da Contratação
- Declaramos total conhecimento e aceitação dos termos do Edital e seus anexos
- Declaramos que possuímos pleno conhecimento de todas as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos a serem executados bem como acerca das informações necessárias para a perfeita e completa execução dos serviços, ciente de não poder alegar futuramente desconhecimento das condições em favor de eventuais pretensões de acréscimos dos preços propostos
- Declaramos que temos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato, comprometendo-nos a não utilizar deste para quaisquer questionamentos futuros que venham a ensejar desavenças técnicas ou financeiras.

#### DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: CONAMA CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI  
CNPJ: 14.533.285/0001-00 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 043246534-4 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03006262-0  
ENDEREÇO: AVENIDA PADRE JÚLIO MARIA LOMBAERD, Nº 3188, SANTA RITA, MACAPÁ/AP - TELEFONES (096) 98117-5256//99120-1056  
BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AGÊNCIA: 4708 OPERAÇÃO: 003 CONTA CORRENTE: 14-5  
E-MAIL: conamabr@hotmail.com

#### DADOS DA REPRESENTANTE LEGAL

ELIZABETH DE ARAÚJO

Macapá-AP, 18 de fevereiro de 2021

  
ELIZABETH DE ARAUJO  
CONAMA CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ: 14.533.285/0001-30

Avenida Padre Júlio Maria Lombaerd, 3188, Santa Rita  
Fone (096) 98117-5256/99120-1056  
E-mail: conamabr@hotmail.com.br  
CEP 68.901-283 - Macapá - Estado do Amapá



CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Item	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
			(A)	(B)	C = (A x B)	(C x 12)
1	Piso Interno	m <sup>2</sup>	2.348,17	R\$3,93	R\$9.228,31	R\$110.739,72
2	Piso de Área Laboratorial	m <sup>2</sup>	104,20	R\$8,73	R\$909,67	R\$10.916,04
3	Piso Externo	m <sup>2</sup>	459,16	R\$1,75	R\$803,53	R\$9.642,36
4	Esquadrias Internas e Externas	m <sup>2</sup>	221,37	R\$0,89	R\$197,02	R\$2.364,24
5	Fachadas Envidraçadas	m <sup>2</sup>	11,34	R\$1,67	R\$18,94	R\$227,28
Valor Global					R\$11.157,47	R\$133.889,64

SERVIÇOS DE COPEIRAGEM

Item	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
			(A)	(B)	C = (A x B)	(C x 12)
1	Copeiragem	Posto	1,00	R\$3.021,08	R\$3.021,08	R\$36.252,96
Valor Global					R\$3.021,08	R\$36.252,96



CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI

PISO INTERNO				
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL
	(1/M²)		(R\$)	(R\$/M²)
SERVENTE	1/800	0,001250000	R\$3.143,44	R\$3,93
TOTAL				R\$3,93

PISO DE ÁREA LABORATORIAL				
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL
	(1/M²)		(R\$)	(R\$/M²)
SERVENTE	1/360	0,002777778	R\$3.143,44	R\$8,73
TOTAL				R\$8,73

PISO EXTERNO				
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL
	(1/M²)		(R\$)	(R\$/M²)
SERVENTE	1/1800	0,000555556	R\$3.143,44	R\$1,75
TOTAL				R\$1,75

ESQUADRIA EXTERNA/INTERNA								
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		FREQUÊNCIA NO MÊS	JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	=(1 x 2 x 3)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(HORAS)	(HORAS)	Ki***	(R\$)	(R\$/M²)	
SERVENTE	1/300	0,003333333	16	1/188,76	0,005297733	0,000282546	R\$3.143,44	R\$0,89
TOTAL								R\$0,89

FACHADA ENVIDRAÇADA								
MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		FREQUÊNCIA NO MÊS	JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	=(1 x 2 x 3)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(HORAS)	(HORAS)	Ki***	(R\$)	(R\$/M²)	
SERVENTE	1/160	0,006250000	16	1/188,76	0,005297733	0,000529773	R\$3.143,44	R\$1,67
TOTAL								R\$1,67

**ANEXO VII-D**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - Serviços de Limpeza e Manutenção**

**Nº Processo:** \_\_\_\_\_ **Licitação Nº** \_\_\_\_\_

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	18/02/2021
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020/2020
D	Convenção Coletiva - Ano e Registro no MTE	AP00003/2020
E	Nº de meses da execução contratual	12

**Identificação do Serviço**

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e manutenção	M <sup>2</sup>	3.144,24

**MÓDULOS**

**Mão-de-obra**

**Mão de obra vinculada à execução contratual**

**Dados para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$1.050,25
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data base das categoria (dia/mês/ano)	01/01/2018

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	Qtde	VI. Unitário	Valor (R\$)
A	Salário Base	1	R\$970,01	R\$1.050,25
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado			
G	Outros (complementação do salário mínimo)			R\$49,75
<b>Total da Remuneração</b>				<b>R\$1.100,00</b>

**MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

**Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$91,63
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$122,21
<b>Total</b>		<b>19,44%</b>	<b>R\$213,84</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições**

<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS e Outras Contribuições</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	R\$262,77
B	Salário Educação	2,50%	R\$32,85
C	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$39,42
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$19,71
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$13,14

F	SEBRAE	0,60%	R\$7,88
G	INCRA	0,20%	R\$2,63
H	FGTS	8,00%	R\$105,11
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$483,51</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$0,00
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$400,00
C	Auxílio Funeral	R\$15,00
D	Assistência Odontológica	R\$0,00
E	Seguro de Vida	R\$0,00
F	Dia da Categoria	R\$3,06
<b>Total</b>		<b>R\$418,06</b>

#### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$213,84
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$483,51
2.3	Auxílio Funeral	R\$418,06
<b>Total</b>		<b>R\$1.115,41</b>

#### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$4,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$0,37
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$21,34
E	Incidência dos Encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$7,85
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,78%	R\$1,02
<b>Total</b>			<b>R\$35,21</b>

#### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	11,11%	R\$250,04
B	Ausências Legais	1,39%	R\$31,28
C	Licença Paternidade	0,03%	R\$0,68
D	Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$0,68
E	Afastamento Maternidade	0,11%	R\$2,48
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>Total</b>			<b>R\$285,16</b>

##### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$0,00
B	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>Total</b>			<b>R\$0,00</b>

#### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$285,16
4.2	Intraornada	R\$0,00

Total		R\$285,16
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$25,59
B	Materiais	R\$132,09
C	Utensílios e Equipamentos (São de propriedade da licitante)	R\$57,14
D	Outros (especificar)	R\$0,00
Total		R\$214,82

Nota: Valores mensais por empregado

#### MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - Lucro Presumido	Alíquota	Valor (R\$)
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>2,00%</b>	<b>R\$55,01</b>
A1	Despesas operacionais/administrativas	2,00%	R\$55,01
A2	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>2,35%</b>	<b>R\$65,93</b>
B1	Lucro	2,35%	R\$65,93
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>R\$271,90</b>
<b>C1</b>	<b>Tributos Federais</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$114,73</b>
	PIS	0,65%	R\$20,43
	COFINS	3,00%	R\$94,30
<b>C2</b>	<b>Tributos Estaduais</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$0,00</b>
	Especificar	0,00%	R\$0,00
<b>C3</b>	<b>Tributos Municipais</b>	<b>5,00%</b>	<b>R\$157,17</b>
	ISS	5,00%	R\$157,17
<b>C4</b>	<b>Outros Tributos</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$0,00</b>
	Especificar	0,00%	R\$0,00
Total			R\$392,84

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o faturamento

#### 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$1.100,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$1.115,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$35,21
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$285,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$214,82
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$2.750,60
F	Dia da Categoria	R\$392,84

Total	R\$3.143,44
-------	-------------

ANEXO VII-D

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - Serviços de Limpeza e Manutenção

Nº Processo:

Licitação Nº

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	18/02/2021
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Cole	2020/2020
D	Convenção Coletiva - Ano e Registro no MTE	AP00003/2020
E	Nº de meses da execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e manutenção	M <sup>2</sup>	3.144,24

MÓDULOS

Mão-de-obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$1.050,25
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeira
5	Data base das categoria (dia/mês/ano)	01/01/2018

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Qtde	Vi. Unitário	Valor (R\$)
A	Salário Base	1	R\$970,01	R\$1.100,24
B	Adicional de Periculosidade			
C	Adicional de Insalubridade			
D	Adicional Noturno			
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado			
G	Outros (complementação do salário mínimo)			R\$0,00
<b>Total da Remuneração</b>				<b>R\$1.100,24</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$91,65
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$122,24
<b>Total</b>		<b>19,44%</b>	<b>R\$213,89</b>

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$262,83
B	Salário Educação	2,50%	R\$32,85
C	Seguro Acidente de Trabalho	3,00%	R\$39,42

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$19,71
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$13,14

F	SEBRAE	0,60%	R\$7,88
G	INCRA	0,20%	R\$2,63
H	FGTS	8,00%	R\$105,13
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$483,59</b>

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$0,00
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$400,00
C	Auxílio Funeral	R\$15,00
D	Assistência Odontológica	R\$0,00
E	Seguro de Vida	R\$0,00
F	Dia da Categoria	R\$3,06
<b>Total</b>		<b>R\$418,06</b>

#### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$213,89
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$483,59
2.3	Auxílio Funeral	R\$418,06
<b>Total</b>		<b>R\$1.115,54</b>

#### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$4,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$0,37
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,24%	R\$0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$21,34
E	Incidência dos Encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$7,85
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,78%	R\$1,02
<b>Total</b>			<b>R\$35,21</b>

#### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	11,11%	R\$250,08
B	Ausências Legais	1,39%	R\$31,29
C	Licença Paternidade	0,03%	R\$0,68
D	Ausências por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$0,68
E	Afastamento Maternidade	0,11%	R\$2,48
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>Total</b>			<b>R\$285,21</b>

##### Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$0,00
B	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>Total</b>			<b>R\$0,00</b>

#### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$285,21
4.2	Intra jornada	R\$0,00
<b>Total</b>		<b>R\$285,21</b>

#### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$25,59
B	Materiais	R\$61,25

C	Utensílios e Equipamentos (São de propriedade da licitante)	R\$20,48
D	Outros (especificar)	R\$0,00
<b>Total</b>		<b>R\$107,32</b>

Nota: Valores mensais por empregado

#### MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - Lucro Presumido	Alíquota	Valor (R\$)
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>2,00%</b>	<b>R\$52,87</b>
A1	Despesas operacionais/administrativas	2,00%	R\$52,87
A2	Outros (especificar)	0,00%	R\$0,00
<b>B</b>	<b>Lucro</b>	<b>2,35%</b>	<b>R\$63,37</b>
B1	Lucro	2,35%	R\$63,37
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>R\$261,32</b>
<b>C1</b>	<b>Tributos Federais</b>	<b>3,65%</b>	<b>R\$110,27</b>
	PIS	0,65%	R\$19,64
	COFINS	3,00%	R\$90,63
<b>C2</b>	<b>Tributos Estaduais</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$0,00</b>
	Especificar	0,00%	R\$0,00
<b>C3</b>	<b>Tributos Municipais</b>	<b>5,00%</b>	<b>R\$151,05</b>
	ISS	5,00%	R\$151,05
<b>C4</b>	<b>Outros Tributos</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$0,00</b>
	Especificar	0,00%	R\$0,00
<b>Total</b>			<b>R\$377,56</b>

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o faturamento

#### 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$1.100,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$1.115,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$35,21
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$285,21
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$107,32
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$2.643,52</b>
F	Dia da Categoria	R\$377,56

Total	R\$3.021,08
-------	-------------

**Materiais para Copeiragem**

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Frequencia	Valor Total (Mensal)
1	Detergente para louças, biodegradável	Fr. c/ 500 ml	4	R\$3,00	Mensal	R\$12,00
2	Esponja de fibra dupla face macia	Und	2	R\$1,75	Mensal	R\$3,50
3	Álcool 70º	Fr. c/ 1 l	2	R\$7,00	Mensal	R\$14,00
4	Pano de prato de algodão, 60x40 cm	Und	3	R\$6,00	Mensal	R\$18,00
5	Pano de limpeza multiuso com furos, 60x33 cm	Pct c/ 5 und	2	R\$5,00	Mensal	R\$10,00
6	Luva em borracha natural, cor amarela	Par	1	R\$5,00	Trimestral	R\$1,25
7	Filtro de nylon permantente para café, tam. 103	Und	1	R\$10,00	Trimestral	R\$2,50
<b>Total Mensal</b>						<b>R\$61,25</b>

**Equipamentos para Copeiragem**

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total (Mensal)
1	Cafeteira industrial em aço inox, capacidade para 10 litros, 2 torneiras	Unidade	1	R\$1.229,00	R\$1.229,00	R\$20,48
<b>Total Mensal</b>						<b>R\$20,48</b>

**Materiais para Limpeza Externa/Interna**

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Frequencia	Valor Total (Mensal)
1	Água sanitária	Fr. c/ 1 l	8	R\$3,00	Mensal	R\$24,00
2	Desinfetante líquido para banheiro	Fr. c/ 5 l	3	R\$25,00	Mensal	R\$75,00
3	Detergente concentrado	Fr. c/ 5 l	3	R\$25,00	Mensal	R\$75,00
4	Álcool 70º	Fr. c/ 1 l	10	R\$7,00	Mensal	R\$70,00
5	Álcool gel 70º	Fr. c/ 420 grs	12	R\$8,00	Mensal	R\$96,00
6	Detergente multiuso	Fr. c/ 500 ml	12	R\$3,00	Mensal	R\$36,00
7	Desodorizador ambiental, aerossol em CFC	Fr. c/ 360 ml	8	R\$8,00	Mensal	R\$64,00
8	Inseticida, veneno para insetos	Fr. c/ 420 ml	4	R\$8,00	Mensal	R\$32,00
9	Sabão em pó, para limpeza geral	Pct c/ 1,6 kg	4	R\$16,00	Mensal	R\$64,00
10	Esponja de fibra dupla face macia	Und	10	R\$1,75	Mensal	R\$17,50
11	Palha de aço nº 2	Pct c/ 8 und	4	R\$3,00	Mensal	R\$12,00
12	Limpa vidros	Fr. c/ 500 ml	5	R\$4,00	Mensal	R\$20,00
13	Lustra móveis	Fr. c/ 200 ml	5	R\$3,50	Mensal	R\$17,50
14	Papel higiênico, 10 cm x 30 m	Fardo c/ 64 rls.	3	R\$120,00	Mensal	R\$360,00
15	Papel toalha, bobina com 200 m	Fardo c/ 6 rls.	4	R\$30,00	Mensal	R\$120,00
16	Pedra sanitária	Unidade	30	R\$1,00	Mensal	R\$30,00
17	Sabão em barra, unidade de 200 grs	Unidade	8	R\$2,00	Mensal	R\$16,00
18	Sabonete líquido	Fr. c/ 5 l	3	R\$25,00	Mensal	R\$75,00
19	Pano de chão, 65 x 45 cm	Unidade	8	R\$5,00	Mensal	R\$40,00
20	Detergente para louças	Fr. c/ 500 ml	4	R\$3,50	Mensal	R\$14,00
21	Limpa pedra	Fr. c/ 5 l	2	R\$30,00	Mensal	R\$60,00
22	Saco para lixo, cor preta, 200 litros	Pct c/ 100 und	1	R\$25,00	Mensal	R\$25,00
23	Saco para lixo, cor preta, 100 litros	Pct c/ 100 und	1	R\$22,00	Mensal	R\$22,00
24	Saco para lixo, cor preta, 50 litros	Pct c/ 100 und	1	R\$20,00	Mensal	R\$20,00
25	Saco para lixo, cor preta, 30 litros	Pct c/ 100 und	1	R\$15,00	Mensal	R\$15,00
26	Saponáceo em pó	Fr. c/ 300 grs	3	R\$8,00	Mensal	R\$24,00
27	Flanela, cor amarela, 30 x 40 cm	Unidade	10	R\$2,50	Mensal	R\$25,00
28	Luva nitrílica, tamanhos M e G	Par	10	R\$5,00	Mensal	R\$50,00
29	Máscara descartável	Unidade	16	R\$1,50	Mensal	R\$24,00
30	Discos para enceradeira de lavar piso	Unidade	5	R\$25,00	Semestral	R\$62,50
31	Rodo, 60 cm, com cabo	Unidade	3	R\$12,00	Semestral	R\$18,00
32	Rodo, 40 cm, com cabo	Unidade	3	R\$10,00	Semestral	R\$15,00
33	Vassourinha sanitária, base em plástico	Unidade	6	R\$15,00	Semestral	R\$45,00
34	Vassoura de nylon, 30 cm, com cabo	Unidade	6	R\$15,00	Semestral	R\$45,00
35	Escovinha de mão, em nylon	Unidade	6	R\$2,50	Semestral	R\$7,50
36	Vassoura/espanador de teto, cabo longo	Unidade	3	R\$15,00	Semestral	R\$22,50
37	Vassour/ao, tipo gari, 60 cm, com cabo	Unidade	2	R\$20,00	Semestral	R\$20,00
38	Pá de lixo, em plástico, com cabo alto	Unidade	5	R\$7,00	Semestral	R\$17,50
39	Balde plástico, 18 lts	Unidade	8	R\$10,00	Semestral	R\$40,00
40	Lixeira em plástico, 50 litros	Unidade	1	R\$35,00	Anual	R\$2,92
41	Lixeira em plástico, 100 litros	Unidade	1	R\$45,00	Anual	R\$3,75

42	Dispenser para sabonete líquido	Unidade	6	R\$25,00	Anual	R\$12,50
43	Desentupidor de pia, com cabo	Unidade	2	R\$10,00	Semestral	R\$10,00
44	Vassoura metálica para jardim, com cabo	Unidade	1	R\$35,00	Anual	R\$2,92
<b>Total Mensal</b>						<b>R\$132,09</b>

#### Equipamentos - Limpeza Interna/Externa

Item	Discriminação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total (Mensal)
1	Enceradeira para lavagem de piso, cabo elétrico 12 metros, bibolt, motor 1/2 hp, sistema de travamento do cabo através de pedal, suporte para discos mínimo 300 mm	Unidade	1	R\$1.229,00	R\$1.229,00	R\$20,48
2	Placas de sinalização piso molhado/escorregadio	Unidade	1	R\$25,00	R\$25,00	R\$0,42
3	Lavadora de alta pressão, pressão mínima 1.160 psi, vazão mínima de 400 l/h, tensão 110 v, cabo elétrico com comprimento mínimo de 5 metros, rodas, gatilho auto-desligável, misturador	Unidade	1	R\$800,00	R\$800,00	R\$13,33
4	Roçadeira lateral, tipo motor gasolinam 2 tempos, 52 cc, tipo cortador fio nylon e/ou lâmina aço, categoria material leve, tipo empunhadreira guidões ajustáveis	Unidade	1	R\$800,00	R\$800,00	R\$13,33
5	Escada em alumínio, reforçada, dobrável, com pés emborrachados, com 9 degraus	Unidade	1	R\$180,00	R\$180,00	R\$3,00
6	Mangueira de jardim, plástica, com 50 (cinquenta) metros, com esguicho e acessórios, 1/2"	Unidade	1	R\$ 150,00	R\$150,00	R\$2,50
7	Facão, material lâmina de aço, cabo de madeira, comprimento 14", aplicação: para mato, adicionais: com bainha	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$35,00	R\$0,58
8	Tesoura de poda profissional em aço, com cabo emborrachado	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$50,00	R\$0,83
9	Carrinho de mão de uma roda, metálico, capacidade 65 litros	Unidade	1	R\$ 110,00	R\$110,00	R\$1,83
10	Ancinho jardinagem, metálico, 14 dentes curvos, com cabo de madeira	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$25,00	R\$0,42
11	Enxada leve, com cabo	Unidade	1	R\$25,00	R\$25,00	R\$0,42
<b>Total Mensal</b>						<b>R\$57,14</b>



CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI

Descrição e Quantitativos de Uniforme

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Vida Útil (Mês)	Custo Mensal(R\$)	
					Unitário	Total
1	Camisa de algodão	Und	4	12	R\$30,00	R\$10,00
2	Calça de brim	Und	4	12	R\$35,00	R\$11,67
3	Bota em couro do tipo botina com biqueira ou, para a limpeza de superfícies molhadas, um par de botas em PVC do tipo cano longo com biqueira	Und	1	12	R\$35,00	R\$2,92
4	Crachá	Und	1	12	R\$12,00	R\$1,00
<b>Total Mensal</b>						<b>R\$25,59</b>